
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
13/02/2020 

54 14 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE 

AGGIUDICAZIONE, PER L’AFFIDAMENTO DEGLI 

INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA 

PRESENTAZIONE DELLA SCIA VVF PER LA SCUOLA 

PRIMARIA, TRAMITE T.D. N.1212781 DEL MEPA.CUP: 

E12H18000490006 - CIG: Z442C027C8 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 13/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE, PER 

L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA PRESENTAZIONE DELLA 

SCIA VVF PER LA SCUOLA PRIMARIA “JOHN & ROBERT KENNEDY”, TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA N.1212781 DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CUP: 

E12H18000490006 - CIG: Z442C027C8 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con ultima deliberazione della Giunta comunale n.31 del 11/02/2019, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato tra l’altro: 

- il progetto definitivo/esecutivo degli “Interventi antincendio finalizzati alla presentazione della scia VVF per 
la Scuola Primaria “John & Robert Kennedy” composto dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE DI VERIFICA FULMINAZIONI; 
2. RELAZIONE GENERALE_ QUADRO ECONOMICO _ELENCO OPERE; 
3. RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA, 
4. ELABORATI GRAFICI – CENTRALE TERMICA; 
5. ELABORATI GRAFICI – ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA 01EL PIANO TERRA; 
6. ELABORATI GRAFICI – ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA 02EL PIANO PRIMO; 
7. ELABORATI GRAFICI – MANIGLIONI ANTIPANICO 01A PIANO TERRA; 
8. ELABORATI GRAFICI – MANIGLIONI ANTIPANICO 02A PIANO PRIMO; 
9. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
10. PREZZI UNITARI; 
11. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
12. QUADRO DI INCIDENZA; 
13. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
14. FASCICOLO MANUTENZIONE; 
 

- la presa d’atto che il progetto per la realizzazione dell’intervento in argomento, prevede un importo di 
Quadro Economico pari Economico pari a complessivi € 60.000,00=, dei quali € 38.940,00=oltre IVA 10% 
per lavori, comprensivi di € 1.500,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, secondo la 
seguente ripartizione: 

A. Importo lavori:       € 38.940,00= 

A.1. Lavori soggetti a ribasso:    € 37.440,00= 

A.2. Oneri della sicurezza:     €   1.500,00= 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione:  € 21.060,00= 

B.1 Spese Tecniche e onorari professionali  € 11.500,00= 

B.2 IVA di legge e cassa:     €  6.985,20= 

B.3 Oneri comando VVF     €   486 ,00= 

 B.4 Incentivo funzioni tecniche (2% di A)  €    778,80= 

B.5 Imprevisti ed arrotondamenti    €  1.310,00= 

Spesa complessiva      € 60.000,00= 

 

- Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, successivamente all’approvazione del 
presente progetto, e tenuto conto dell’approvazione da parte della Regione della modifica progettuale 
inoltrata con nota prot. 2070 del 11/02/2020, affinché provveda alla definizione della procedura di 
affidamento dei lavori; 

CONSIDERATO che: 

- a seguito della modifica progettuale richiesta alla Regione Piemonte, l’importo finanziabile dalla Regione è 
pari ad € 46.728,80= (anziché € 50.000,00= iniziali), € 13.271,20= a carico dell’Ente, di cui €10.000,00= 
già finanziati e che la differenza di € 3.271,20= da finanziare, previa accettazione da parte della Regione e 
successiva variazione di Bilancio; 



- che è stato individuato all’atto della programmazione dell’opera il Responsabile del procedimento ai sensi 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella persona dell’Arch. Chiara Valentina La Manna; 

RITENUTA pertanto la necessità di provvedere all’adozione della determinazione a contrarre e conseguente 
proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.  a) del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i., e combinato art.1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio) che ha modificato art. 
1 comma 450 della L.296/2006, in ragione dell’importo dei lavori al di sotto dei € 40.000,00=, mediante la 
piattaforma MEPA ed il sistema di Trattativa Diretta, in ragione dell’urgenza di cantierare i lavori di che trattasi 
nei tempi previsti dal bando di assegnazione del contributo a finanziamento dei lavori; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori anzidetti occorre pertanto attenersi a quanto disposto dagli 
articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la procedura esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta n. 1212781, con 
applicazione del criterio del prezzo più basso, per un importo a corpo posto a base di gara di € 38.940,00= 
oltre IVA 10%, di cui € 1.500,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

ATTESO che la richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta è stata rivolta alla Ditta T.K s.r.l. di Romentino 
(NO) – P. IVA 02460550037 – con sede in Strada per Novara 3, operatore economico abilitato sulla 
piattaforma MePA; 

PRESO ATTO dell’offerta inviata dalla Ditta Gualdoni Service s.r.l. di Galliate (NO), pervenuta in data 
12/02/2020 tramite la piattaforma MePA, che quantifica un importo a corpo per l’esecuzione degli “Interventi 
antincendio finalizzati alla presentazione della Scia VVF per la Scuola Primaria “John & Robert Kennedy” pari 
a € 37.816,80= oltre IVA 10%, di cui € 1.500,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
complessivi € 41.598,48= iva al 10% inclusa; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di Quadro Economico, pari ad € 60.000,00=, trova imputazione alla 
codifica 4.1.2.202, capitolo 248606, del bilancio 2020 in conto residui 2019, secondo la seguente ripartizione: 

 A. Importo lavori aggiudicati      € 37.816,80= 

  A.1. Importo lavori ribassato:               € 36.316,80= 

  A.2. Oneri della sicurezza:     €   1.500,00= 

 B. Somme a disposizione dell’amministrazione:  € 22.183,20= 

  B.1 Spese Tecniche e onorari professionali  € 11.500,00= 

  B.2 IVA di legge e cassa, professionisti:   €   2.990,00= 

  B.3 IVA al 10% sui lavoriJJJJJJJJJJJ  €   3.781,68=  

  B.4 Oneri comando VVF    €     486 ,00= 

   B.5 Incentivo funzioni tecniche  

  (2% di A importo lavori a baste d’asta)  €    778,80= 

  B.6 Imprevisti ed arrotondamenti   €   2.646,72= 

Spesa complessiva      € 60.000,00= 

PRECISATO che: 

- per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: Z442C027C8; 

- per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CUP: E12H18000490006; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto; 

- il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico. 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 



1) Di approvare le operazioni di gara di cui alla Trattativa Diretta n. 1212781, per l’affidamento degli 
“Interventi antincendio finalizzati alla presentazione della scia VVF per la Scuola Primaria “John & Robert 
Kennedy”, esperite mediante procedura telematica attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

2) Di aggiudicare i lavori anzidetti, secondo le modalità operative gestite dalla piattaforma, in capo alla Ditta 
T.K s.r.l. di Romentino (NO) – P. IVA 02460550037 – con sede in Strada per Novara 3, per un importo di 
€ 37.816,80= oltre IVA 10%; 

3) Di dare atto che per effetto del ribasso offerto pari a 3,00% è possibile riformulare e approvare il Quadro 
Economico di progetto nelle risultanze che seguono:  

 A. Importo lavori aggiudicati      € 37.816,80= 

  A.1. Importo lavori ribassato:               € 36.316,80= 

  A.2. Oneri della sicurezza:     €   1.500,00= 

 B. Somme a disposizione dell’amministrazione:  € 22.183,20= 

  B.1 Spese Tecniche e onorari professionali  € 11.500,00= 

  B.2 IVA di legge e cassa, professionisti:   €   2.990,00= 

  B.3 IVA al 10% sui lavoriJJJJJJJJJJJ  €   3.781,68=  

  B.4 Oneri comando VVF    €     486 ,00= 

   B.5 Incentivo funzioni tecniche  

  (2% di A importo lavori a baste d’asta)  €    778,80= 

  B.6 Imprevisti ed arrotondamenti   €   2.646,72= 

Spesa complessiva      € 60.000,00= 

 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 60.000,00=, trova copertura per € 57728,80 al capitolo 
248606, codifica 4.1.2.202 del Bilancio 2020, c/r 2019, e che la differenza di € 3.271,20, relativa ai soli 
imprevisti e incentivo delle funzioni tecniche, è da finanziare previa accettazione da parte della Regione 
e successiva Variazione di Bilancio; 

5) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della prestazione alla 
Società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione, in modalità 
digitale, del relativo contratto tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

6) Di dare atto che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z442C027C8 e codice CUP: E12H18000490006; 

7) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 

8) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Michele Gugliotta 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.14 del 13/02/2020

31/12/2019Data: Importo: 41.598,48

Oggetto: Adeguamento impianto messa in sicurezza scuola elementare - lavori + iva - fint.to con contr. reg.le per € 40.887,80 ed € 710,68
con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 135.578,84
78.850,04
41.598,48

120.448,52
15.130,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 56.728,80

0,00

41.598,48

41.598,48

Disponibilità residua: 15.130,32

Capitolo: 248606

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA - Adeguamento impianto messa in sicurezza
scuola elementare

Progetto:

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2019 674/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 674/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 674/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUALDONI SERVICE SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 13/02/2020

Z442C027C8C.I.G.:

C.U.P.: E12H18000490006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


